A prvo pitajmo Aristotela i njegove o kojoj formi Aristotel govori kad kaže da je ona počelo prirodnih stvari? Doznali smo u njegovom nauku da se jedna forma zove akcidentalnom, [380] a druga supstancialnom, jedna propadljivom, tj. ona fizička, druga nepropadljivom. Dok raspravlja o obrazovanom, o kipu, o kući u 5. i 7. poglavlju 1. knjige *Fizike*, raspravlja o nastajanju akcidentalne forme. Za nepropadljivu formu kaže da se tiče prve filozofije; o fizičkim i propadljivim formama kaže da će govoriti među onim što će kasnije dokazivati. Među kojim, naime? Kaže Simplicije: u 2. knjizi *Fizike*. Što iznosi u toj knjizi? Da je forma priroda, da je uzrok,²⁰ od osam uvjeta bez sumnje <iznosi> dva

¹⁶ Pisano kao citat, nema grčkog, usp. Ph. 191a.6.

¹⁷ Usp. ARIST. Ph. I, 7; 189b.30–191a.22.

¹⁸ Usp. ARIST. Ph. II, 3; 194b.15–195b.30.

¹⁹ Usp. ARIST. de An. 412a. 3–11.

²⁰ Usp. Simplicius, in Ph. 9.277.27–31: ή φύσις αἰτία ἐστὶν ἔκαστω τῶν φυσικῶν τοῦ εἶναι τοῦτο ὅπερ λέγεται, τὸ δὲ αἴτιον τοῦ εἶναι ὅπερ λέγεταιί ἐστι τὸ αἴτιον τοῦ ἐντελεχείᾳ εἶναι καὶ μὴ μόνον δυνάμει, τὸ δὲ αἴτιον τοῦ ἐνεργείᾳ εἶναι τοῦτο ὅπερ λέγεται τὸ εἶδός ἐστιν· ή φύσις ἄρα τὸ εἶδός ἐστιν.

Sex reliquas cui nam formae tribuit? Accidentaline an substantiali? Physicae vel non physicae? Si dicant accidentalis, quoniam pacto accidens substantiae erit principium? Quomodo ex materia et accidente substantiae compositae constabunt? Si de non physica loquitur, ea nihil ad hanc philosophiam attinet, physicarum enim rerum principia indagamus. Si de physica forma, cur differt de ea loqui? Nonne hic locus inter principia erat tractandi de principio? Sed esto liber pervenerat ad finem.

Forma physica [in margine]

10 Quid nam sequentibus de ea scribitur? Nil praeter ea duo, quod sit natura, quod sit causa. Si concedamus id methodi magistro, rem ipsam teneamus, physicarum rerum physica forma esto principium. Physica forma duplex, accidentalis: calidum, frigidum, reliquae huiusmodi; substantialis forma: hominis, equi, platani, caeterae tales. Quae nam duarum harum principium naturalium rerum est? Non est ab eo explicatum. Si dicatur, accidentalis. Sed quomodo substantiae ex accidenti orientur? Esto ergo substantialis. Id enim non quidem ab eo docemur, sed nos divinamus. Ex hac enim cum subiecto coniuncta et substantiae 15 compositae constare videntur et accidentia oriri in Peripato. De 20 hac ergo rogare non desinemus.

Haec forma substantialis cum subiecto, $\delta\pi\kappa\epsilon\mu\epsilon\nu\omega$ iuncta principiumne est rerum naturalium omnium? Omnium. Cum quo subiecto? An cum materia? Cum hac ipsa. Hanc enim pro 25 principio altero statuit. Materiam scimus primam materiam primo dici. Prima materia universalis materia est, omnibus corporibus, universo mundo subiacet. Non est distinctum ab Aristotele totamne materiam principium dicat, an partem eius aliquam. Rationabile videtur totam voluisse. Tum rogamus: forma 30 ea, quae principii nomine insignitur, totine huic materiae iuncta est an parti? Si toti dicatur, tota quaedam forma ea quoque est, toti materiae aequalis. Si haec naturalium rerum principium sit, qua ratione ei convenienter tres haec conditiones, uti sit alterum contrarium, quando substantiae nihil est contrarium? Quando